Leodegario de Autun en Elorrio. Tanto Mañaricua (1977: 319), como Aguirre (1992: 45) 

y García Camino (2002: 154), reconocen la conservación de todos los topónimos 

documentados en la donación, o de gran parte de los mismos. El texto que nos interesa 

es breve: 

Et dedimus hereditates terras et mancanares agros et campos siue montes et fontes et 

pasturas et terminos idest de Olabeeçahar usque ad illum pontem quod dicitur Markoçubi 

et quomodo currit riguum quod dicitur Çumelhegi usque ad monasterium quod dicitur 

Memaia et ad illum riguum quod descendit iuxta Harhegi. Et de alia parte de Legeriano 

usque ad riguum quod dicitur Itur lax omnia ipsa ualle, etiam post mortem coniux meam 

cui sit requies in perenne uite Amen. 

Una primera lectura permite entender la delimitación de lo donado como un único 

cuerpo (Larrea 2007b: 98-103).
15

 Primero se especificarían los elementos a donar
16

 y, a 

continuación, se pasaría a fijar los límites dentro de los cuales se encontraría lo 

donado.
17

 La expresión alia parte identificaría los dos extremos de lo donado. En este 

supuesto el texto comenzaría marcando uno de los límites que correspondería al actual 

Olabezar, y Markoçubi debería estar en algún punto del río Zumelegi entre San Agustín 

15  Lo que daría pie a identificar Legeriano con todo el espacio donado. Primero una parte y luego de alia 

parte. Como pasaremos a explicar no creemos que sea la alternativa más convincente 

16  Et dedimus hereditates terras et mancanares agros et campos siue montes et fontes et pasturas et 

terminos. 

17  idest de Olabeeçahar usque ad illum pontem quod dicitur Markoçubi et quomodo currit riguum quod 

dicitur Çumelhegi usque ad monasterium quod dicitur Memaia et ad illum riguum quod descendit iuxta 

Harhegi. Et de alia parte de Legeriano usque ad riguum quod dicitur Itur lax omnia ipsa ualle. 
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y Elorrio. De ahí la muga, siguiendo la corriente, pasaría a Memaia, que no se trataría de 

uno de los monasterios del monte homónimo sino del ubicado en el fondo del valle, y a 

Arreiarte también llamado Arregiarte.
18

 Y luego se marcarían los lindes de otra porción 

de terreno, donde estaría Legeriano y está Legerio. 

Si en cambio se ubica Markoçubi en el límite entre Elorrio y Apatamonasterio 

como prefiere García Camino (2002: 154) ambas partes podrían corresponder a las dos 

orillas del Zumelegi. El terreno de la margen derecha, la que nos ocupa, iría